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vedblive at være i Folkekirken. Jeg tror altsaa, 
at man gjør dem Uret. Der er, tror jeg, en af 
to Veie at komme ud af dette Forhold paa. Enten 
maa man holde sig til det nu Beftaaendtz at 
Folkekirkens Præster ere forpligtede til at rette sig 
efter Statens Love, forsaavidt de ville være Præ- 
ster i Folkekirken 홢»홢 ere de misfornoiede med 
Tingene,, som de nu ere, saa maa de virke til at 
faae Statens Love i saa Henseende forandrede 홢- 
eller, hvis man ikke vil gaa den Vei, saa maa man 
gaa meget videre og gjennemføre, at det borger- 

. lige Ægteskab bliver noget Almindeligt og fælles 
for Alle, saa at det ikke fremtræder som etsærligt 
Pariastempeh som man sætter paa dem, der blive 
henviste til borgerlig Vielse istedetfor kirkelig 
Men, naar man kommer ind gpaa dette Spørgs- 
maal om borgerlig Vielse, er jeg. ogsaa her enig 
med det-ærede Medlem for Veile Amts 3die 
Valgkreds (Th. Nielsen) i, at der ikke er rigtig 
Mening i at stille det hen som Noget, der vil- 
kaarlig kan vælge-B» om man vil det Ene eller 
det Andet. Nei, saa er den eneste Konsekvents 
efter min Mening 홢홢- og der er jeg endnu paa 
det samme Punkt, som jeg befandt mig paa i 
Kirkekommissionen for et Decennium siden 홢- at 
sige: Statens Fordringer tilfredsstilles ved bor- 
gerlig Vielse De, der ville underkaste sig Kir- 
kens Bud i denne Henseende, følge faa Kirkens 
Regler og de faae tillige en kirkelig Vielse.. Naar 
Forholdene bleve ordnede saaledes, kan Staten 
faae, hvad der tilkommer Staten, og Kirken faae, 
hvad der tilkommer den, og saa kan Kirken, naar 
den finder det anstodeligt at give den kirkelige 
Vielse, naar ikke de og de Betingelser ere tilstede, 
gjøre hvad den vil, men saalænge man kun kjender 
een Form for den Jnftitutions Jndstiftelscz som 
har saa stor Betydning ogsaa i Retsliveh nemlig 
Ægteskabet, og denne Form er den kirkelige"-Vielse, 
kan den, ikke henvises til en Afgjørelse af de 
enkelte kirkelige Tjenere, om de ville efter deres 
Forgodtbefindende gjøre det muligt at indstifte 
denne Institution, naar de Paagjældende efter 
Statens Love ere berettigede til at indtræde i 
Ægteskabet. 

Vers :  Den sidste Udvei, som den ærede 
sidste Taler foreslog til Ordningen af det Forhold, 
dette Forslag vedrører, og som jeg antager, er 
hans principale Standpunkt, er jeg fuldstændig 
enig i. Jeg er aldeles enig i,. at en Flikken paa 
det Vestaaende ikke kan føre til en Løsning af 
Spørgsmaalet, soin vi nu, efter at have havt 
Grundloveni 32 Aar, bør have, men at vi maa 
komme til, at Staten fastsætter den borgerlige 
Jndstistelse af Ægteskabet som det, Staten forlan- 
ger, og ikke Andet. sIeg kan altsaa i den Hen- 
seende tiltræde det ærede Medlems Udtalelsen og 
jeg beklager meget, at dette ærede Medlem, der 
j nogle Aar, efter at Kirkekommissionen var ned- 
sat, har været Medlem af Hs Majestcets Regje- 

ring, ikke har været istand til at formaa sine 
Kolleger til at tage den Opgave paa den. Maade, 
at de søgte at gjennemføre den, thi det synes jo 
næsten, som om vi for hvert Deeennium, vi skride 
frem fra 1849, blive mere og mere «reaktionære 
navnlig paa det religiøse Omraade I  den Hen- 
seende skal jeg henvise til det Foredrag, vi hørte 
af den første Taler efter den ærede Forslagsstillen 
nemlig det ærede Medlem fra Leire (Holstein- 
Ledreborg). Han hærdede med en Styrke, som 
jeg vil indrømme, at hans Trosfæller have i en 
Ufeilbarlighedens Tilflugt, som vi Andre mangle, 
hvorledes denne Sag skulde tages, og jeg forstaar 
særdeles vel, at, naar man først har et saadant 
Holdepunkt i religiøs Henseende, som han og hans 
Meningsfæller have, kan man ogsaa erklære sig 
med en vis Myndighed over et saadant Forslag, 
og da i Scerdeleshed ogsaa, saavidt jeg kan se, 
tiltroede det første Punktum, fordi det vistnok 
fuldkommen stemmer med den Lære, han selv 
bekjender sig til. Men at vi nu 31 Aar efter, 
at gamle Grundtvigs Røst, støttet af Spandet, 
eller omvendt har lydt for Ordningen af dette 
Forhold vel paa samme Maade, som nu det ærede 
Medlem for Viborg Amts 2den Valgkreds (Klein) 
har foreslaaet det ordnet, skulle høre en saadan 
Udtalelse i det danske Folkething uden at Spørgs- 
maalet er bragt synderlig videre, forekommer mig 
dog at vidne om, hvorledes Reaktionen er tagen 
til paa det religiøse Omraade Jeg vilde ønske, 
at Præsterne vilde erkjende, at Folkekirke og Kirke 
ere to, ialtfald i mange Maader høist forskjellige 
Ting, at Folkekirken er en borgerlig Indretning, 
der gjør sin Tjener, Præsten, til Statsejnbeds- 
mand, og kun, forsaavidt den borgerlige Lov til- 
lader det, eller giver ham den fornødne Frihed 
dertil, til Kirkens Embedsmand i høiere Forstand. 
Jeg vilde ønske, at de vilde gjøre dette klart saa- 
ledes, at de vilde se, at kommer der Konflikts- 
spørge-smaa! tilstede mellem Statens Love og deres 
Samvittighed, have de ikke nogen Ret til at kræve 
sig fritagne for Lovens Pligter og dog fremdeles 
nyde alle Lovens Rettigheder, men kun Valget 
imellem enten at underkaste sig, og jeg vilde ønske, 
at Ingen vil giiire det, naar han i Virkeligheden 
er Kirkens Tjener, eller ogsaa at forlade den bor- 
gerlige Institution og give sig ud for at stifte en 
Frimenighed, hvor han selv kan vælge 
sine Love. Det Krav, der derfor stilles 
i Samvittighedssrihedens Navn sra Præsternes 
Side indenfor Folkekirken, kan ikke møde os lige- 
som et bydende Magtsprog, thi man maa svare 
dem tilbage igjen: Ere I  mit-fornøiede med Eders 
Stilling, maa J  løse Eder fra Opgaven. Jeg 
vil indrømme, at for Mange maa det forekomme 
underligt at se, at en Mand først kan udtale sig 
imod overensstemmende med sin Samvittighed at 
foretage en Handling, som Folkekirkens Love for- 
lange, og dog vedblive at foretage denne Handling 
i sit Embede. Der maa, forekommer det mig, 


